

Ansøgning om støtte til projekt for udsatte kvindelige teenagere og unge kvinder i Mbaleregionen, Uganda

Denne ansøgning udspringer af erfaringerne fra vort udviklingsarbejde i de fire kaffeproducerende landsbyer i det østlige Uganda.

I bilag 1 er der en generel opdateret præsentation af vort program

Baggrund for denne ansøgning:

Gennem vort arbejde i de nu fire landsbyer på Mt Elgon er vi blevet opmærksomme på, at kvindelige teenagere og unge kvinder udgør en særlig udsat gruppe. Dette kommer bl.a. til udtryk ved at mange dropper ud af skolen, bliver sexuelt misbrug, har tidlige graviditeter og at de efterfølgende ikke er i stand til at etablere et selvstændigt livsgrundlag.

En måde at støtte disse kvinder er at give dem mulighed for at starte små indtægtsgivende virksomheder.

Dette er fuldt i tråd med vores overordnede ønske om specielt at støtte kvinderne. Vi er af den overbevisning, at en langsigtet bæredygtig udvikling er 100 procent afhængig af, at vores målgruppe bliver i stand til selv at generere de midler, de skal leve for i fremtiden. Vor bistand skal ses som en starthjælp.

Mål for det nye projekt:

De deltagende kvinder i de 4 landsbyer, Sironko, KapChorwe, Bududa og Bufumbo skal modtage to typer af træning via MAPLE's Rose program:

- De skal lære hvordan man starter og driver en lille indtægtsgivende virksomhed
- De skal trænes i de færdigheder som de skal have for at kunne fremstille det/de produkter de vil sælge.

Dette varetages af MAPLE. Se bilag 2 og 3

Aktiviteter og deres baggrund:

Det har vist sig, at al for mange unge kvinder dropper ud af skolen, fordi de typisk i én uge om måneden ikke kommer i skole af den simple årsag, at de ikke har hygiejnebind. Der er andre årsager som overgreb, voldtægt, sexuel udnyttelse og tidlige graviditeter. Disse årsager ligger dog uden for denne ansøgnings rammer, men vil komme til at indgå i et nyt projekt som vi forventer at ville bede CISU om at finansiere.

Det er intentionen, at en lille gruppe af unge kvinder i de fire landsbyer vil modtage træning via Rose programmet m.h.t .oprettelse og drift af små virksomheder og at de parallelt hermed uden i deres landsbyer vil få træning i , hvordan man syer vaskbare hygiejnebind, holdbarhed ca. 12 måneder, og som de efterfølgende sælger i deres egne landsbyer, men også gerne i andre landsbyer i området.

Disse kurser vil ligge i weekenderne og i skoleferierne. Al træningen vil ske ude i landsbyerne. At vi har fået finansieret solpaneler på 6 skoler i landsbyerne, gør undervisning mulig om aftenen.

Gennem projektet vil der blive indkøbt hånddrevne symaskiner og de nødvendige materialer til at starte produktionen.

En del af fortjenesten fra salget skal bruges til, at de selv kan vedligeholde maskinerne og indkøbe nye materialer.

Projektet startes i januar 2013.

Projektstyring:

Seniorer uden Grænser, SuG, Region Midt repræsenteret ved Lone Jacobsen, er ansvarlig over for donor, som løbende vil blive orienteret og som vil modtage en samlet rapport ved udgangen af 2013 eller begyndelsen af 2014.

MAPLE's kontor i Mbale vil være ansvarlig for selve implementeringen og vil fremsende kvartalsvise rapporter til SuG. Pengene til projektet fremsendes i kvartalsvise rater, når SuG har modtaget rapport fra det foregående kvartal med bilag for kvartalets udgifter.

Der knyttes to danske studenter til projektet. De afsluttede deres eksamen på Randers Statsskole sommeren 2012 og vil arbejde for MAPLE fra slutningen af januar til slutningen af april 2013. Parallelt med deres tilknytning til opstarten af dette projekt vil de lave et feasibility study m.h.t. et projekt, der skal mindske spredningen af AIDS og mindske misbruget af og de seksuelle overgreb på unge.

SuG vil evaluere projektet ved dets afslutning.

Budget: (DKK)

Se bilag 4 for detaljer

Projektudgifter	40.008, 00
Uforudsetet udgifter, 6 %	2.400, 50
Administrationsbidrag, 7 %	2.968,50
I alt	45.337,00

Bilag 1. Vores arbejde i Mbaleregionen.

Kort beskrivelse

Miljøprojekt i Mbaleområdet i det østlige Uganda er nu godt i gang. Forberedelsen startede tilbage i 2009, den første forundersøgelse fandt sted i januar 2011 og en kombineret monitorerings- og forberedelsesmission blev gennemført i november samme år. I den mellemliggende periode blev der skaffet penge til de første aktiviteter fra private fonde, Lauritsen Fonden og Frellsen Kaffe.

Projektets udgangspunkt har været at skabe bæredygtige energialternativer til brugen af træ, der har haft en række negative konsekvenser: faldende kvalitet af kaffen, erosion, dræbende mudderskred, sundhedsproblemer m.v.

Fra starten har vi samarbejdet med FarmMountain i Randers, der forsøger at øge kaffebøndernes indkomster gennem forøgelse af kvaliteten af kaffen. Ikke ved tilplantning af ny jord.

Sammen har vi hovedfokus på tre af FN's 2015-mål: skabelse af globale netværk og partnerskaber, bæredygtig udvikling og forbedring af kvindernes vilkår i civilsamfundet.

Samtidig med vi arbejder mod disse mål, søger vi at øge opsparingen i lokalsamfundet og fremme skabelsen af små lokale virksomheder.

I sammenhæng hermed er der opstået et basalt behov for uddannelse af områdets kvinder, spændende fra alfabetisering, via basal sundhed til styrkelse af deres muligheder for aktiv og kvalificeret deltagelse i lokalsamfundet.

Så fra at være et rent miljøprojekt har projektet udviklet sig til en mere integreret udvikling af lokalsamfundet omfattende miljø, sundhed, indkomstforhold, og ikke mindst styrkelse af lokalsamfundets organisationer.

Alle aktiviteter er udviklet i tæt samarbejde med de lokale organisationer, CBO'ere og vore lokale implementerende partnere, JEEP, MAPLE og UWCM. På lokalt plan har vi ansat en lokal koordinator.

Her i 2012 har vi indledt et samarbejde med Rotary i Ry omkring forebyggelse af malaria. Sygdommen er nu blevet et problem p.g.a. den globale opvarmning. Foreløbig har Rotary afsat 250.000 kr. hertil.

Området.

Vi arbejder i fire såkaldte landsbyer, der ligger op ad vulkanen Mt. Elgon. Såkaldte fordi det snarere er en agglomeration af huse, der er svære at opdele i skarpt adskilte landsbyer. De ligger i ca. 1.000 meters højde, har rigelig nedbør og et ideelt klima for dyrkelse af kaffe og bananer. Området er tæt befolket og mange flytter til højere op ad vulkanen. Dette fører til omfattende træfældninger, der desværre resulterer i årligt tilbagevendende mudderskred.

De fleste har ikke adgang til elektricitet, hvor træ er den eneste reelle energikilde. Dette giver de miljø- og sundhedsproblemer der allerede er omtalt.

Selve Projektet

Titlen er: Et miljøprojekt med en social profil

Formålene med projektet er:

1. at etablere en bæredygtig energiforsyning i foreløbig fire landsbyer i Mbaleområdet,
2. at forbedre levevilkårene i området generelt, men helt specielt for kvinder og underprivilegerede grupper – enker og forældreløse børn,
3. at mindske forbruget af trækul og brænde for at mindske afskovningen og sundhedsproblemerne specielt blandt kvinderne,
4. at videreudvikle eksisterende opsparingsforeninger – SACCO's – så de bliver i stand til at varetage kollektive investeringer og vedligeholdelsesopgaver, bl.a. på energiområdet. Dette gennem oprettelse af VSLA'er i de fire landsbyer og Business Skills Training.
5. at styrke lokalsamfundet ved at udvikle CBO'ernes kompetencer og opbygge en uddannelse i basale formelle og informelle kvalifikationer blandt kvinderne.



Projektet udvikles løbende i tæt partnerskab med CBO'er i de fire landsbyer og i samarbejde med FarmMountain Randers, Randers Kommune, JEEP (Joint Energy and Environment Programme) i Kampala, MAPLE(Microdevelopment for Alleviation of Poverty through Learning and Entrepreneurship) og UWCM (Uganda Women Concern Ministry) i Mbale.

Det er planen at projektet senere skal overføres til andre landsbyer i området. Her kommer landsbyboerne til at spille den ledende rolle.

Projektet har foreløbig modtaget vigtig finansiel støtte fra:

- LauritzenFonden, kr 80.000 til opsætning af solpaneler,
- Frellsen Kaffe, kr 85.000 til kurser i bygning af lerkomfurer og indkøb af skorstene og sollamper,
- Bjørn Ragles Fond, kr 48.000 til afholdelse af VSLA-kurser,
- CISU, kr. 197.000 til uddannelse af kvinder

Denne meget værdifulde støtte vil vi gerne udtrykke vores varmeste tak for

Problemanalyse, projektplaner og foreløbige resultater

Manglen på energi (elektricitet) skaber som nævnt en række problemer:

- Der er en omfattende fældning af træer, hvilket skaber erosion og udtørring af jorden.
- Manglen på skyggetræer er en bremse for at produktiviten i landbruget kan forøges. I dette område bremser det mulighederne for at forøge kvantiteten og kvaliteten af kaffeproduktionen, som er en helt afgørende indtægtskilde.
- Anvendelsen af træ og trækul indendørs på åbne ildsteder er årsag til en række alvorlige og i sidste ende dødelige luftvejssygdomme.
- Manglen på lys rammer også familierne og børnene. Lys i et par lokaler i de lokale skoler har skabt et samlingssted, hvor børnene kan læse lektier efter mørkets frembrud. Her er der også opladestationer til mobiltelefoner. Indtægterne herfra opspares og bruges til nye udviklingsformål og til vedligehold af batterier til solpanelerne. Der er opsat solpaneler på 3 skoler. Der etableret opladestationer til mobiltelefoner og andre batterier. Dette drives kommercielt. Vi har fået midler fra Lauritsen Fonden til at videreudvikle dette yderligere.
- Der er allerede nu bygget næsten 1.000 komfurer i de fire landsbyer. De der har fået bygget komfurer er blevet forsynet med sollamper og en lokal smed fremstiller skorstene, så røgen ledes væk fra hytterne. I fremtiden skal bønderne selv bidrage hertil gennem deres opsparing.

I den kommende fase vil vi give prioritet til produktion af bioenergi. Etableringen af en energiforsyning der er lavteknologisk vil skabe lokale indtægtsmuligheder i form af høst af f.eks. jatrophanødder, presning af olie, salg af denne, produktion af lamper og briketter, vedligehold af solpaneler, yderligere produktion af brændebesparende komfurer og ovne. En del af disse aktiviteter vil være oplagte muligheder for områdets kvinder, enker og forældreløse børn.

Vi har lavet de første testplantninger. Enkerne og de forældreløse børn har spillet en meget aktiv rolle. Fortjenesten fra salget af planterne bestyres af CBO'erne og skal primært bruges på de underprivilegerede grupper, f.eks. til skolepenge, skoleuniformer m.v.

Da der er en manglende lokal opsparing, hvilket bremser en egentlig positiv og selv bærende udviklingsproces, har videreudvikling af de mandsdominerede opsparingsforeninger fået prioritet. Sammen med vores partner MAPLE og målgruppen repræsenteret ved CBO'erne, har vi etableret de såkaldte VSLA's (Village Saving and Loans Associations). På nuværende tidspunkt er der oprettet 6 grupper. Disse domineres af områdets kvinder. De mødes med jævne mellemrum, afleverer deres små frie midler til en fælles kasse, hvorfra de senere kan låne. Medlemmerne bestemmer selv vilkårene. Der skal spares op før der kan lånes! I en af landsbyerne er medlemmerne også blevet undervist i Business Skills Training. Disse aktiviteter og resultater vil vi videreudvikle.



Den kommercielle støtte til og udvikling af selve kaffeproduktionen og markedsføringen heraf bliver varetaget af Elgonia OneCafe i Tororo og FarmMountain. Men vi arbejder tæt sammen under paraplyen ASAP (Association for Sustainable African Projects)

Vi har netop fået bevilget 197.000 kr af CISU til uddannelsen af kvinder i tre af de fire landsbyer. Der er kun tre, da den fjerde landsby først er knyttet til vores projekt efter ansøgningen blev fremsendt til CISU. Det er helt centralt at forbedre kvindernes vilkår i området. De er ramt af de samme problemer som andre steder i Afrika. For at dette kan ske er det vigtigt at de lærer at læse og skrive, at de får basale regnefærdigheder, men også at de får udviklet deres kompetencer og selvtillid så de aktivt kan deltage i civilsamfundet.

Fremtiden

Vi har fremsendt en ansøgning til CISU om videreudvikling af de meget positive erfaringer med oprettelse af VSLA'er. De eksisterende skal videreføres, nye skal udvikles og der skal holdes kurser i hvordan man kan oprette og styre små lokalt baserede virksomheder.

En lille gruppe er ved at udarbejde et samlet projekt for fremstillingen af bioolie baseret på olie fra Jatrofaplanten.

De første testplantninger er gennemført. Der plantes som hegn omkring kaffemarkerne for at holde kvæget ud, men også for ikke at tage areal fra kaffebuskene og markerne med fødevarer.

Det er intentionen at kvinderne vil blive ansvarlige for udvikling af centrale områder omkring Jatrofaprojektet: Plantning, rådgivning omkring dyrkning, indkøb af nødder og oliepresning, fremstilling af brændebriketter og af sæbe.

Der er mange forældreløse børn og enker i området. Familier der er beslægtede med de forældreløse børn er forpligtede til at tage sig af disse. Dette er en voldsom økonomisk belastning, specielt omkring skolegang, der er lovpligtig. Enkerne har en stor forsørgerforpligtelse og en forøget arbejdsbyrde.

Derfor skal der i projektet tages specielt hensyn til disse grupper. Det vil blive undersøgt om de forældreløse børn kan skabe en indkomst ved f.eks. at være ansvarlige for planteskolerne. Knyttet hertil vil være et vejledningscenter.



Jatrofabusken vil blive plantet som hegn omkring bøndernes marker. 2 km hegn giver ca. 1000 L olie. De høstede nødder vil blive solgt til en pressestation, som tænkes drevet af områdets kvinder. Olien herfra sælges tilbage til interesserede og kan i nogle tilfælde sælges ud af området. En del af fortjenesten herfra investeres i en fælles opsparingsforening eller investeringsfond. Den giver overvejende støtte til egentlige udviklingsformål.

Kvinderne vil blive uddannet til denne funktion af et lokalt landbrugscenter. Olien vil blive anvendt til motorer (bl. a. oliepresseren), komfurer, fremstilling af sæbe og decentral belysning (olielamper).

Men inden vi folder hele jatropha projektet ud, skal vi have sikkerhed for at olien har den rette kvalitet og at vi har finansiering af hele projektet. Lige fra frø til presseudstyr, opbevaring etc.

Projektets faser

Projektet er opdelt i to faser. Hver af tre års varighed.

I **den første fase** der løber fra 2011 til 2013 vil vi:

- Opsætte solpaneler og gennemføre et vedligeholdelsesprogram. Dette er sponsoreret af Lauritzen Fonden. Dette er implementeret
- Sammen med JEEP gennemføre et kursus for 5 kvinder fra hver landsby i bygning af komfurer. Dette er sponsoreret af Frellsen Kaffe. Dette er implementeret.
- Indkøbe en sollampe til hver familie der erstatter de tre sten med et komfur. Dette er sponsoreret af Frellsen Kaffe. Dette er delvist implementeret.
- Lave de første forsøg med plantning af Jatropha buske. Dette er implementeret og betales af private midler
- Lave formelle og informelle uddannelseskurser for kvinderne. Dette er ved at gå i gang
- Sammen med lokale NGO'ere gennemføre kurser vedrørende opsparingsforeninger, VSLA'er. Dette har kørt det første halve år. Det første år er finansieret af Bjørn Ragles fond

I **den anden fase** 2012-2016 vil vi:

- Gennemføre et projekt hvor der plantes Jatropha hegn om kaffemarkerne
- Indkøbe oliepresser
- Skabe produktion af olie, sæbe, briketter m.v. på basis af olien og presseresten.
- Gennemføre uddannelse for kvinderne . Finansieringen er på plads via CISU og arbejdet startes i indeværende år.
- Videreudvikle VSLA'erne i landsbyerne, nu også med kurser i small business. Ansøgning sendes til CISU i september 2012.
- I en evt tredje fase vil vi prøve at sprede projektet til andre landsbyer og inddrage andre forhold, der kan forbedre levevilkårene i området.

Bilag 2. MAPLE og dets programmer

Kilde: http://maplemicrodevelopment.org/?page_id=2

About

MAPLE (Microdevelopment for the Alleviation of Poverty through Learning and Entrepreneurship) is a United States based non-profit headquartered in Mbale, Uganda. We provide microfinancial services and education programs to community groups throughout Eastern and Northern Uganda, with a particular focus on women. MAPLE is strongly committed to developing community based solutions and providing meaningful internship opportunities to students. We provide several internships each year to Ugandan and Western students onsite at our Ugandan offices. MAPLE is strongly committed to spending within our community and as much possible, making every effort to source goods and services from local providers in Mbale and Lira.

Maple is a cooperative of development professionals from across the world with staff members representing Uganda, the United States, Denmark, Zimbabwe and Canada.

Our Mission

MAPLE Microdevelopment builds the skills, resources, and conditions necessary for persons living in impoverished regions of the world to achieve financial independence and foster the well-being of their families and communities across generations.

Background

MAPLE Microdevelopment began in 2006 as a microfinance interest group within the University of Oregon International Business and Economics Club (IBEC) established by students and faculty who shared a common interest in understanding the intersection between development and finance. Initially, MAPLE served as a way for students and others to gain practical understanding of microfinance, access to real data for academic research, and opportunities for field experience. Over the next few years MAPLE opened offices and incorporated in Uganda, incorporated and registered as a 501(c)3 nonprofit organization in the United States, and established the Center for Microfinance at Makerere University Business School (MUBS) in Kampala, Uganda—the first of its kind in East Africa. MAPLE currently operates two offices in Uganda, with 8 full time, paid staff members. We operate several trainings per week in rural villages across Eastern and Northern Uganda, as well as within the towns of Mbale and Lira, Uganda.

MAPLE works with community groups of all kinds at the grassroots level to provide future leaders with the knowledge and tools necessary to work towards institutional change. MAPLE provides three primary programs from both our Mbale and Lira offices:

Business Skills Training

MAPLE's core program is our business skills training course, providing community groups with a 12 week comprehensive entrepreneur education course. MAPLE's education course is broken into three components, building on the Freedom from Hunger Project's core curriculum. Our trainers are fluent in a range of languages and teach our classes in English, Luganda, Lugisu, Lusoga, Luo, Swahili and Acholi. Our training courses are proven to be effective regardless of education level, even for those with limited formal education and reading abilities. With an emphasis on facilitating dialog and interactive learning, MAPLE's training courses are comprehensively designed to be fun, easy and specifically targeted to the needs of each community. Courses Include:

- **Plan a Better Business:** This introductory course is great for entrepreneurs and soon-to-be entrepreneurs at any level, focusing on: planning a launch, forecasting supply and costs, and preparing for the unexpected.
- **Manage your Business Money:** Building off module one, this fun and interactive course covers: separating business from personal money, calculating profit, tracking inventory and expenses, investing in your business, and preventing losses.
- **Increase Your Sales:** The final course in this series provides concrete skills to help entrepreneurs grow their small businesses with topics including: customer care, complementary products, pricing, location, and marketing.

ROSE

Through our ROSE program we also provide trainings to teenage girls and at-risk youth, with onsite classes at schools, orphanages and community centers. These trainings focus on financial literacy, entrepreneurship and employability, and lifeskills. Beyond the stated curriculum these trainings are truly designed to help build confidence and self-awareness, to help girls grow into confident women who know their crucial importance to their community and families. We believe that sustainable development requires a lifelong relationship between service providers and the community, and that catching teens early we can help them to build strong habits to become self-sufficient and support their own families and communities in the future.

MAPLE has extended its ROSE program, focused on empowering young women, to include streetchildren from the ages of 5 through 20. In partnership with the Child Restoration Outreach (CRO) Program, Uganda, MAPLE Microdevelopment now provides the streetchildren served by CRO with a life-skills curriculum which includes topics necessary for helping streetchildren stay in school and prepare for brighter futures. The new MAPLE-CRO partnership also provides a new opportunity for MAPLE to achieve its core mission, focused on creating cross-generational impact, by working with former streetchildren and their new guardians and host families simultaneously to develop effective savings and loan programs leading to financial independence.

Village Savings and Loans Associations

Traditional thinking in microfinance says that all the poor need is small business loans to pull themselves out from poverty. Interestingly, when we asked our clients what service they most needed, their answer was rarely credit. Instead, we found the same thing as

organizations and researchers across the world: that the primary financial need of the rural poor is access to safe and reliable savings. Savings are a better fit for low income families because they improve household cash-flow management and they do not expose families to the dangers of debt.

A VSLA is a self-managed savings group that allows members to save together and borrow from their own saved funds, somewhat like a neighborhood-scale credit union. A VSLA is a more transparent, structured and democratic version of the informal savings groups found in villages and slums in many parts of the developing world. Simply by pooling the funds of their own members to lend to their own members' businesses, VSLAs require no money from outside the community and all interest the members pay is divided back between the members annually as dividends. At the end of each year, VSLA groups distribute their earnings to members as dividends and start over, giving the members a lump sum payment just in time for the holidays.

MAPLE trains all of our community groups to form VSLAs and administer their own savings and loans associations and then works closely with group management overseeing loan repayment with biweekly onsite visits to ensure their sound governance. Through this innovative program, our member groups are able to gain a safe and secure means to save money and achieve significant financial returns, all the while without paying any interest or fees to outside moneylenders.

Bilag 3. Rose programmet

THE ROSE PROGRAM

ROSE (Reaching Out to Spread Equality) is a young women's empowerment program. The program was started in 2009 to fill the need for a young women in the Mbale District and surrounding villages in Eastern Uganda. The vision was to create a multi-faceted programme for girls aged 12-18 that offers not only basic financial training but self-reflection units, health education components, decision-making skills, confidence-building activities, and inspirational modules amongst others. This programme was taught from 2009 through to early 2011. Overall, recipients responded well and the life-skills education seemed to be relevant to them. However, it was felt that as it stood, the programme was disconnected from MAPLE's mission. Although financial literacy was taught, this was only in one session and often, the girls did not understand the topic or see how it was relevant to them. Furthermore, ROSE trainers worried that the information taught in sessions was not staying with the girls and being used in their day to day lives. Lastly, although the girls were encouraged to keep the ROSE group going once the trainings had finished, trainers never saw any instance where this happened.

Therefore, in March 2011, MAPLE decided to redesign the ROSE programme. The new curriculum was to be based around a few key themes which would be emphasised and reiterated every session. Financial literacy would be one such theme. Furthermore, the ROSE programme would become a ROSE club – with the aim to give the girls ownership of this club. The ROSE trainings would be a part of this club, but ultimately the club would exist outside of these trainings and continue once the trainings had finished.

Objectives of the Program

- Teach girls the importance of saving and financial independence.
- To develop the girls confidence, and get them to believe in themselves
- Teach girls to think independently, and to question the world around them

To encourage girls to be proactive-change makers, making a difference not only to their own lives, but to those of their friends, families and communities.

THE ROSE MANUAL.

This manual contains detailed lesson plans of the training sessions, as well as Field Officer notes and recommendations for activities outside of the trainings as well as people and organisations that might be able to help with ROSE. .

The manual is broken down into three main parts;

Module 1 – Financial Literacy: This module tackles the program’s first objective: to teach the girls the importance of savings and financial independence. It was developed as MAPLE believes that financial education cannot start too young, and that instilling good saving and spending habits in people at an early age will greatly benefit them as adults. This module links closely with MAPLE’s main programme.

Module 2 – Personal Development: This module focuses on key objective #2 - to develop the girls’ confidence, and get them to believe in themselves, and also objective #3 -to teach the girls to think independently, and question the world around them. It will develop skills in the girls that are not only vital to their social education, but will also be invaluable in their financial education.

Module 3 – Entrepreneurship: This is a ‘bridging module’ between the financial education delivered in module 1 and the social education delivered in module 2. It is designed to encourage the girls to be proactive and use the skills they have developed so far in the trainings to set up some sort of enterprise. As such, this module tackles objective #4.

Bilag 4. Detailleret budget

Se næste side